关于湘桥区2021年国有资产管理情况的

综合报告
——2022年11月在潮州市湘桥区第七届人民代表大会

常务委员会第八次会议上

潮州市湘桥区人民政府

主任、各位副主任、各位委员：
根据《中共潮州市湘桥区委关于建立区政府向区人大常委会报告国有资产管理情况制度的意见》（潮湘委发〔2019〕39号）文件精神和本次会议安排，现将湘桥区2021年国有资产管理情况综合报告如下：

一、2021年全区国有资产总体情况
截至2021年12月31日,全区纳入财政管理统计的国有资产总额为285329.26万元，同比增长41.81%（2021年我区没有国有金融企业；国有自然资源只统计实物量，暂不统计价值量）。其中：企业国有资产总额12868.5万元，占比4.51%。行政事业性国有资产总额272460.76万元，占比95.49%。

负债总额为141491.06万元,同比增长21.59%。其中：企业负债总额8734.42万元，占比6.17%。行政事业性负债总额132756.64万元，占比93.83%。

净资产（所有者权益）总额为143838.19万元，同比增长69.53%。其中：企业所有者权益总额4134.07万元，占比2.87%。行政事业性净资产总额139704.12万元，占比97.13%。

（一）企业国有资产

1.总体资产负债情况

截至2021年12月31日，我区纳入广东省财政报表系统（企业类）数据统计的国有独资及国有控股企业共计6家[其中区财政局监管3家：地方国营潮州市第一印刷厂、地方国营潮州市玻璃灯具厂、广东瀛洲控股集团有限公司；区发改局监管1家：潮州市湘储粮油有限责任公司（原湘桥区粮食总公司）；区工信局监管2家：潮州市针织品服装公司、潮州市特需商品总公司]。区其他国有企业因处于长期停产歇业状态，会计核算中断，无资产统计信息，无法纳入统计范围。
企业国有资产总额为12868.5万元,同比增加9.09%;负债总额8734.42万元,同比减少6.3%;企业所有者权益总额4134.07万元,同比增加67.14%。数据变动较大主要原因为广东瀛洲控股集团有限公司（下称“瀛洲集团公司”）在2021年度正式纳入报表系统，其2021年度资产总额4019.86万元，负债总额1270.36万元，企业所有制权益2749.5万元。

2.国有资本投向、布局情况
为更好发挥市场对资源配置的决定性作用，在原区国有企业广东瀛洲置业有限公司基础上组建产业多样化的集团公司，包括潮州市瀛洲新型城镇化产业投资基金（有限合伙）、潮州市瀛洲布谷投资基金管理有限公司、潮州市瀛养餐饮有限公司等，充分发挥国资国企在区域经济社会发展中的杠杆和导向作用。2021年潮州市瀛洲新型城镇化产业投资基金企业（有限合伙）积极参投潮州广发信德创业投资基金，参投资金1500万元；广东瀛洲控股集团有限公司以平价（人民币120万元）回购深圳布谷天阙股权投资基金管理有限公司持有潮州市瀛洲布谷投资基金管理有限公司40%的股权，至此潮州市瀛洲布谷投资基金管理有限公司国有控股比例达到100%，为壮大本地资本管理和综合金融服务机构打好基础；瀛洲集团公司作为项目建设和运营单位开展市区智慧停车系统（步道部分）建设工作，其中潮州市瀛洲新型城镇化产业投资基金企业投资人民币371.888万元，截至目前已完成步道泊位建设547个，投入资金180.918万元。
（二）行政事业性国有资产

截至2021年12月31日，全区行政事业性国有资产总额272460.76万元，较上年度增加83046.71万元（含期初调整数），同比增长43.84%；负债总额132756.64万元，较上年度增加25716.31万元（含期初调整数），同比增长24.02%；净资产总额139704.12万元，较上年度增加57330.4万元（含期初调整数），同比增长69.6%。

按单位性质分，行政单位资产总额158839.49万元，负债总额78399.41万元，净资产总额80440.08万元；事业单位资产总额113621.27万元，负债总额54357.24万元，净资产总额59264.04万元。

1.资产配置情况

2021年，全区新增配置固定资产69450.6万元，其中新购67950.54万元；调拨499.03万元；接受捐赠930.77万元；置换及其他70.27万元。新购固定资产中金额占比较大的是通用设备，为41.32%，其次是专用设备，占比37.72%。
2.资产出租出借情况

2021年，全区各行政事业单位出租出借资产原值总额270.90万元，全部为出租出借固定资产。
3.资产处置情况

2021年，全区行政事业单位共处置资产账面原值2507.31万元，其中：行政单位处置资产总额939.84万元，占比37.48%；事业单位处置资产总额1567.47万元，占比62.52%。按处置形式分，无偿调拨（划拨）167.83万元，占比6.69%；报废报损2324.71万元，占比92.72%；出售/出让/转让14.20万元，占比0.57%；其他处置形式0.57万元，占比0.02%。

4.资产收益情况

2021年，各行政事业单位国有资产处置实收收益10.36万元。其中，行政单位处置实收收益5.97万元；事业单位处置实收收益4.39万元。

（三）国有自然资源资产

1.土地资源。根据潮州市国土变更调查数据（2020年国家下发版）成果数据，湘桥区2021年国有土地资源总面积为6252.43公顷。其中国有农用地2019.81公顷，占国有土地总面积的32.30%；国有建设用地2502.77公顷，占国有土地总面积的40.03%；国有未利用地1729.85公顷，占国有土地总面积的27.67%。

2.矿产资源。截至2021年12月31日，湘桥区主要矿种中查明资源储量分别为：高岭土850.14千吨、陶瓷土9859.60千吨、建筑用花岗岩2018.40千立方米。

3.森林资源。截至2021年12月31日，湘桥区森林覆盖率为45.87%，森林蓄积72.15万立方米，公顷蓄积48.38立方米/公顷，共有人工造林81.40公顷，中幼龄林抚育200公顷。

4.湿地资源。根据潮州市国土变更调查数据（2020年国家下发版）成果数据，湘桥区国有湿地面积约6.21公顷。截至2021年末，湘桥区仅有一处湿地公园。该湿地公园为潮州湘桥韩江金山大桥市级湿地公园，位于潮州市湘桥区意溪镇意东堤外、金山大桥下的滩地和水域。

5.草原资源。根据潮州市国土变更调查数据（2020年国家下发版）成果数据，湘桥区国有草地面积约94.07公顷，均为其他草地。

二、国有资产管理工作措施及成效
（一）企业国有资产

1.强化党建引领，筑牢国有企业党建根基。一是坚持把党的政治建设作为推进企业党建工作的首要任务，引导广大党员干部职工牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两个维护”，把党中央的基本理论、基本路线、基本方略积极、主动地落实到国资国企改革发展和党的建设具体工作之中，为做强做优做大国有资本、推动全区经济稳增长多做贡献。二是全面梳理国资管理工作落实中存在的差距和不足，对标对表，探索研究量定持续提升党建质量的措施，推动党的建设不断迈上新台阶。三是履行管党治党政治责任，坚持以点带面，以示范性区域党建充分发挥党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用。2021年广东瀛洲控股集团有限公司党支部荣获湘桥区委授予“湘桥区先进基层党组织”称号。

2.提高政治站位，筑牢“双防线”。区政府认真贯彻落实中央、省和市关于安全生产“管行业必须管安全、管生产必须管安全、管业务必须管安全”的总要求，高度重视安全生产工作，时刻绷紧安全弦,以“时时放心不下”的责任感，尽全力遏制各类事故的发生。特别是在节假日期间，多次召开安生生产会议进行部署，定期深入企业一线检查调研，安全生产工作开展扎实有效。同时充分认识疫情防控形势的严峻性、复杂性，严之又严、慎之又慎抓好常态化疫情防控工作，督促企业把各项疫情防控措施落细落实落到位，紧盯重点领域和关键环节确保各项防疫措施不折不扣落到实处。2021年度无发生安全生产事故，无发生区域内疫情。
3.盘活国有资产，培育增收财源。根据《潮州市湘桥区规范公有物业资产管理实施办法》（潮湘府办〔2018〕3号）精神，进一步规范和完善公有物业资产管理，不断提高政府性公共基础设施项目、政府授权项目的投融资和运营管理水平。2021年度，广东瀛洲控股集团有限公司接收区国有企业委托经营公有物业资产37处，取得租金收入191.94万元。同时，积极开展市城区智慧停车项目运营，2021年度上缴财政的智慧停车收入共计4632.2万元（包含2020年5-12月智慧停车收入1545.2万元）。

4.聚焦重点难点，持续深化改革。一是有序推进我区3家列入广东省国家出资企业产权登记信息系统的“僵尸企业”出清工作，其中特困企业潮州市特需商品总公司已率先脱困，剩余2家“僵尸企业”（地方国营潮州市岭南塑胶厂、地方国营潮州市玻璃厂）均以司法破产处置的方式进行出清，2021年，在市中院指导下，顺利完成企业注销工作。二是稳妥推进国有企业退休人员社会化管理工作。在市国资部门的指导下，我区坚持深化国有企业改革，逐步有序、继续推进国有企业退休人员社会化管理工作。2021年我区共接收各级国有企业人员21户，涉及退休人员296人（其中：中央企业11户69人，省属企业5户38人，市属企业4户175人，区属企业1户14人）。三是逐步推进全民所有制企业公司制改革工作。按照上级工作部署，结合我区实际，以改革为手段、稳定为前提、发展为目的，逐步有序完善公司治理机制，完善公司法人治理结构，在工作推进中，坚持党的建设同步谋划，实现体制对接、机制对接、制度对接和工作对接，确保党的领导、党的建设得到充分体现和切实加强。2021年6月，潮州市湘桥区粮食总公司由全民所有制企业改制为国有独资公司，改制后公司名称为潮州市湘储粮油有限责任公司，由湘桥区发改局代表区政府履行出资人职责，原注册资本不作调整。

5.立足双管齐下，企业管理规范化、制度化。加强企业内部管理和外部监督，一是建立财务报表报送制度。区国资管理部门要求企业必须定期报送月财务快报和年度财务决算报表，确保国资监管部门能够及时、准确地掌握企业的资产负债和经营动态情况，为实施重大决策、经营业绩考核提供全面客观的依据。二是严格规范企业国有资产交易行为。根据《潮州市湘桥区规范公有物业资产管理实施办法》，区国有企业闲置物业资产管理权和经营权分离。管理权仍在原物业管理单位，经营权统一归集，按照“统一经营，确保利益，增值共享”的原则，将符合经营条件的物业资产委托瀛洲集团公司统一经营，并按规定进入有资质的产权交易机构进行公开竞价交易，近年来瀛洲集团公司接受委托进入市公共资源交易中心公开交易进场率100%。

（二）行政事业性国有资产

1.细化管理，夯实国有资产底数。一是印发《关于组织开展已使用在建工程转固专项整治工作的通知》（潮湘财〔2021〕5号），组织相关单位全面开展在建工程转固专项核查工作并按规定及时进行竣工财务决算，建立在建工程转固工作台账，督促各单位“应转尽转”，转固成效明显。二是印发《关于做好党政机关办公用房信息统计更新工作的通知》，建立党政机关办公用房年度信息统计报告制度，全面掌握党政机关办公用房管理信息，提升办公用房管理精细化、规范化水平。三是强化公共基础设施等行政事业性国有资产管理，2021年全面开展对我区公路资产的专项清查工作，推进公路资产登记和入账核算，逐步实现对公共基础设施国有资产由碎片化管理到集中统一管理，从无账可查到有账可查。四是进一步深入贯彻落实中央八项规定精神以及厉行节约有关要求，组织全区对房龄时间长、没有房产证、权属不清、租用借用、多个部门合署办公等历史遗留问题资产进行清查，进一步掌握资产配置、保管、使用、处置等具体管理事项，做到底数清、责任明。
2.盘活资产，加强公有物业资产管理。进一步规范区公有资产的管理和经营行为，统一管理和经营区直行政事业单位闲置资产和经营性资产，接受各街道（镇）、区国有企业和区集体企业的委托，将符合经营条件的物业资产统一经营。截止2021年12月底，统一经营的物业共有17处，取得租金收入218.87万元。确保公有物业资产的保值增值。

3.加快改革，完成机构改革资产划转。我区继续做好机构改革国有资产管理工作，明确涉改单位资产划转要求和程序，切实做好机构改革涉及的资产清查、划转、接收等工作。一是完成部分街道撤并资产管理工作。前期委托第三方对涉及6个街道进行全面清产核资，对各街道在管在用房产资产进行踏勘比对，本着“节约资源，切实可行”的原则，制定资产划转方案，加强办公用房、土地、公务用车等重点资产管理、国有企业社会化接续和档案合并，督促指导划转单位及时进行账务处理，更新资产管理信息系统数据，确保资产随机构改革及时有序调整到位，保证国有资产安全完整。二是完成原潮州市湘桥区城市管理监察队、潮州市城建规划监察支队湘桥监察大队资产上划工作。汇总形成资产清查工作报告，确保改革单位资产平稳有序划转和移交。

4.有效管理，切实提升资产使用效益。一是加强政策解读和业务指导，督促单位完善基础工作，并按要求做好资产盘点工作，及时处理盘盈、盘亏资产，处置应报废资产，确保账账相符、账实相符，提升资产管理效能。二是通过行政事业单位国有资产管理信息系统，建立资产月报、年报机制，实时动态掌握资产变动情况，提升国有资产管理信息化水平。三是强化资产基础管理，对行政事业单位资产经营、处置收入严格实行“收支两条线”管理，确保及时足额上缴财政。四是调整非中央规定的17个部门（系统）外所配备的执法执勤用车调整为行政综合执法用车的管理权限，理顺公车管理。
（三）国有自然资源资产

1.制定规划方案，扎实推进制度建设。配合市自然资源局制定《潮州市中心城区既有住宅增设电梯建筑设计方案规划要求》，2021年共回复70条拟增设电梯的征求意见，其中同意增设电梯设计方案58份。研究制定《湘桥区关于潮州市中心城区违法建筑分类处置工作的实施方案》等规范性文件。
2.优化国土空间，提供有力用地保障。一是积极推进“三旧”改造工作。莲云村“旧村庄”、莲云村“旧厂房”、意溪片区、北关村等改造项目都已确定合作主体。韩江东岸片区改造项目完成拆迁面积约150亩，全面完成东兴路2.91公里美化提升工程。二是落实用地报批工作。2021年来，共完成36个城镇批次建设用地及单独选址项目用地的组卷上报工作，上报总面积共5539.123亩；单独选址项目5个，面积合计2130.136亩。已获得批复12个，总面积共2516.319亩；单独选址项目3个，面积合计1883.508亩。已上报尚未批复24个，总面积共3022.804亩。三是做好城乡规划工作。2021年以来，共核发《建设用地规划条件》12份；核发《建设用地规划许可证》18份；审查《用地修建性详细规划总图》8份；核发《建设工程规划许可证》11份；核发《建设工程规划条件核实合格证》7份；核发《建设工程规划验线合格通知书》28份。同时完成110千伏半岛（仙田）变电站等十个项目的土地总体利用规划调整上报工作。

3.强化耕地保护，促进生态文明建设。全面推进垦造水田工作，新增水田面积约577.82亩。落实补充耕地核查整改工作，整改地块6个（面积共68.521亩）。对10个拆旧复垦项目进行实地调查，涉及地块合计165个。积极开展绿色矿山建设工作，并配合市自然资源局做好矿山企业2020年度储量年报统计工作。

4.加大执法力度，扎实开展专项工作。2021年以来，共完成2021年度430宗土地卫片图斑的核查和整改工作，监测面积共2563.40亩（其中耕地约568.67亩），拆除复耕面积约94.58亩。完成图斑外业核查及内业填报工作；落实属地镇街做好矿产资源卫片整改整治工作。

三、贯彻落实上年度区人大常委会综合报告审议意见情况

(一)强化国有资产管理
全区各单位开展已使用在建工程转固专项整治工作，对2021年4月1目前已投入使用的在建工程，在2021年年底前实现“应转尽转”，对于确有特殊情况尚未办理竣工财务决算的，要求逐一详细说明原因，按照估计价值入账，待办理竣工财务决算后再按实际成本调整原来的暂估价值。对2021年4月1日后完成的在建工程项目,严格按照规定在1年之内转固。整治工作开展以来，各单位在建工程都应转尽转，顺利完成上级部署的工作要求，更进一步规范和提高了国有资产管理水平。
（二）加强政策宣传力度

我区开展灵活多样的学习宣传，以“一周经济讲堂”为契机，组织“财政有关普遍性管理事项的业务培训”为主题的专题讲课，围绕行政事业单位国有资产处置管理、党政机关办公用房管理、公务用车管理等三方面，重点就资产处置审批权限及程序、党政机关办公用房管理范围、管理体制、管理内容、党政机关办公室建设标准以及如何杜绝闲置、盘活国有资产等具体内容深入浅出地进行讲解，结合公务用车类型、湘桥区公务用车基本情况，引导各单位加强日常监督，做好公务用车资产管理，提高全区各单位政策知晓率，提高各单位管理资产的责任意识，为以后规范有序、合法合规管理、处置国有资产提供了指引。
（三）深化国资国企改革和发展

拓展区属国有企业参与投资、建设和运营管理范围，由区属国有企业广东瀛洲控股集团有限公司作为铁铺瓷泥产业转移园建设项目以及古城牛肉丸文创园项目的业主单位,进一步优化调整我区国有资产的产业布局和结构，使国资布局结构更趋优化，企业经营发展更具活力，不断提升国有资产经营效益。

（四）加强国有自然资源管理

目前湘桥区自然资源登记、土地储备、开发利用等工作由市自然资源局贯彻实施，同时由于湘桥区自然资源局作为机构改革新下发成立的局，相关办公资产尚未移交，未掌握湘桥区自然资源登记、土地储备、开发利用的具体情况，缺乏相关数据、管理权限。接下来，我区将积极对接市自然资源局协助提供湘桥区自然资源国有资产管理情况，提高我区自然资源国有资产管理水平。

四、存在问题
（一）国有企业改革仍需不断深化。一是班子建设不到位，缺乏经营管理人才。一方面我区国有企业多数停业或半停业，历史遗留问题较多且复杂。另一方面，因待遇条件限制等原因，我区国有企业难于吸引有能力的高级人才，这是影响我区国有企业生存发展的重要因素。二是国有企业市场化改革建设有待进一步增强。当前经营类国有企业业务仍然大部分来自政府投资项目，市场化竞争参与程度不高，自我发展和抗风险能力比较弱；自有资金有限，缺少流动资金和后续发展资金，市场化业务拓展的积极性不足，没有形成多板块优势互补的强化效应，仍有进一步发展的空间。
（二）行政事业性国有资产管理仍需加强。一是资产管理体制不够健全，资产管理制度有待完善。二是资产监管力度不大。部分单位机构改革和乡镇行政区划调整，由于资产分散、疏于监管等原因，造成部分资产产权不明、管理欠缺等遗留问题。三是资产管理基础不够扎实。一方面部分单位资产的实物管理和会计核算水平仍需提高；另一方面公共基础设施等资产存在管理分散、底数不清等问题亟待厘清。

（三）国有自然资源管理水平仍需提高。一是机构改革后承接的一系列新职能中，涉及到人事管理、规划审批、地灾防治、矿产资源管理等方面的重要职责，缺乏相关专业人才。二是开展用地报批、土地变更调查、空间规划等相关工作的过程中，缺乏相应的基础资料和数据，难以快速高效完成工作任务。三是当前国家正大力开展政务服务信息化建设，并对工程建设领域、矿产资源领域等行业的相关工作统一由省级以上平台受理，开通端口须取得上级部门同意，相关工作进展较慢。

五、下一步工作打算

下来，区政府将认真学习贯彻党的二十大精神，认真接受区人大及其常委会监督，以更高的站位、更大的魄力、更实的举措，高效做好国有资产管理各项工作。

（一）全面加强党的领导，扎实推进国有资产管理工作。我区将深入贯彻党的二十大报告中关于“深化国资国企改革，加快国有经济布局优化和结构调整，推动国有资本和国有企业做强做优做大，提升企业核心竞争力”的战略部署，坚持和加强党的全面领导，推进国有资产管理公开透明，构建更加全面的国有资产管理和治理体系建设，加强资产使用、处置管理，夯实基础工作，优化资源配置，提高效能、盘活资产，推动国有资产更好服务我区发展。始终坚持党对国有企业的领导不动摇，坚决贯彻落实党中央、省、市关于加强国有企业党建的部署要求，充分发挥党组织“把方向、管大局、保落实”领导作用，为增强国有经济竞争力，创新力、控制力、影响力、抗风险能力，做强做优做大国有资本提供坚强政治保证。
（二）加强企业国有资产管理，优化国有经济布局。不断探索加大国有企业改革力度，坚持“以人为本”，完善相应的人才选拔机制；市场竞争类国有企业要进一步盘活现有资产资源，不断分析提升措施，做大做强经营业务；进一步发挥企业家精神，大力拓展市场化业务，提高企业经济效益，深挖企业内部潜力，调动全体职工干事创业的积极性，全面激发企业发展活力。不断增强企业管理运营水平，不断提升生产经营效益，坚决实现经营收入增加的预期目标，为全区经济发展做出更积极的贡献。

（三）强化资产管理主体责任，提升管理规范化水平。牢固树立全区“一盘棋”的思想，落实财政部门指导和督促各国有资产主管部门紧密配合、通力协作，认真履行各自职能，促进资产管理与预算管理、财务管理相结合。全面掌握资产配置、保管、使用、处置等具体管理事项，做到底数清、责任明。在加强对固定资产处置环节进行审批监管的同时，进一步完善和健全行政事业单位国有资产管理平台建设，及时准确完成行政事业单位平台月报、年报工作，以平台数据为基础，全面掌握行政事业单位国有资产管理情况。完善资产账务核算体系，按照统一的核算标准和方法健全工作台账，定期组织开展资产核查，做到资产账实、账表相符，确保资产核算真实完整。强化历史遗留问题溯源追踪，通过找准问题根源、明确归口部门、用好现行政策等方式方法予以妥善处置。
（四）健全自然资源资产管理体系，推进自然资源工作落实。加紧完成湘桥区自然资源局筹建的相关工作，使新职能框架下的各项工作能快速“上轨”、高效运行。重点加强以下工作：做好用地组卷报批工作，为湘桥区发展提供用地支撑；做好垦造水田、拆旧复垦等工作，提供耕地、水田等指标的保障；做好辖区城市更新工作，强化土地资源节约集约利用；做好建设工程审批、规划许可审批等服务工作，提高群众满意度，优化营商环境；做好地质灾害隐患点的防御工作，加快推进大型地质灾害隐患点工程治理扫尾工作；持续推进绿色矿山建设，计划至2023年底使在开采矿山全部达到绿色矿山建设标准；继续做好土地卫片工作，加快推进临时用地、重点项目等图斑点完善手续工作；进一步强化森林资源和林地的保护、管理、培育，加强野生动物保护，促进林业发展；加强森林防火宣传及巡查工作，确保巡山护林工作有力到位。